
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과
정책: 도로 확포장
단위: 군도 확포장 (단위:천원)

건설교통과 53,898,178 51,933,011 1,965,167

국 1,104,610 1,279,610 △175,000

균 992,000 992,000 0

특 523,000 523,000 0

도 7,006,047 5,200,980 1,805,067

군 44,272,521 43,937,421 335,100

도로 확포장 9,030,563 8,194,466 836,097

특 49,000 49,000 0

도 976,140 222,140 754,000

군 8,005,423 7,923,326 82,097

군도 확포장 1,304,000 550,000 754,000

도 754,000 0 754,000

군 550,000 550,000 0

모촌 군도9호선 선형개량(전환사업) 754,000 0 754,000

도 754,000 0 754,000

401 시설비및부대비 754,000 0 754,000

도 754,000 0 754,000

01 시설비 754,000 0 754,000

○모촌 군도9호선 선형개량(성립전) 754,000 0 754,000

도 754,000 0 754,000

농어촌도로 확포장 1,121,407 1,050,160 71,247

당아재 귀촌단지 농어촌도로 확포장 691,407 620,160 71,247

401 시설비및부대비 691,407 620,160 71,247

01 시설비 691,407 620,160 71,247

○당아재 귀촌단지 농어촌도로 확포장(L=900m)
691,407 620,160 71,247

도로유지 보수사업 5,356,156 5,345,306 10,850

도 222,140 222,140 0

군 5,134,016 5,123,166 10,850

군도 및 농어촌도로 유지보수 3,102,849 3,101,999 850

201 일반운영비 24,050 23,200 850

01 사무관리비 13,150 12,300 850

○무인교통단속장비 정기검사 수수료
13,150 12,300 850

장비관리 및 설해대비 747,967 737,967 10,000

201 일반운영비 305,140 295,140 10,000

02 공공운영비 79,640 69,640 10,000

○제설용덤프(임차장비 등)유류대
30,000 20,000 10,000

소규모 건의사업 8,705,800 8,705,300 500

특 421,000 421,000 0

도 100,000 100,000 0

군 8,184,800 8,184,300 500

경정 691,407,000원

경정 13,150,000원

경정 30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 소규모 건의사업
단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

소규모 지역개발사업 8,520,800 8,520,300 500

특 421,000 421,000 0

도 100,000 100,000 0

군 7,999,800 7,999,300 500

소규모 주민숙원사업 6,915,800 6,915,300 500

305 배상금등 500 0 500

01 배상금등 500 0 500

○손해배상금(청안면 금신리 452번지 농로포
장부분 토지인도 소송) 500 0 500

마을복지회관 신축 및 보수 719,000 719,000 0

도 100,000 100,000 0

군 619,000 619,000 0

402 민간자본이전 719,000 719,000 0

도 100,000 100,000 0

군 619,000 619,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 469,000 469,000 0

○문광 옥성2치재마을회관 증축공사 30,000 0 30,000

○문광 광덕2마을회관 리모델링공사
20,000 50,000 △30,000

교통체계 확립 8,249,243 7,851,711 397,532

국 70,770 70,770 0

균 992,000 992,000 0

도 462,550 438,840 23,710

군 6,723,923 6,350,101 373,822

운수업계 지원 7,379,868 6,982,336 397,532

균 992,000 992,000 0

도 415,860 392,150 23,710

군 5,972,008 5,598,186 373,822

운수업계 유류보조금 1,090,000 1,000,000 90,000

307 민간이전 1,090,000 1,000,000 90,000

09 운수업계보조금 1,090,000 1,000,000 90,000

○운수업체 유류보조금
1,090,000 1,000,000 90,000

농촌버스운송사업 재정지원(보조) 1,830,343 1,656,058 174,285

도 221,370 197,660 23,710

군 1,608,973 1,458,398 150,575

307 민간이전 1,830,343 1,656,058 174,285

도 221,370 197,660 23,710

군 1,608,973 1,458,398 150,575

09 운수업계보조금 1,830,343 1,656,058 174,285

○농촌버스 운송사업 재정지원
442,740 395,320 47,420

도 221,370 197,660 23,710

군 221,370 197,660 23,710

경정 20,000,000원

경정 1,090,000,000원

경정 442,740,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통체계 확립
단위: 운수업계 지원 (단위:천원)

○농촌버스 운송사업 재정지원(군비추가)
1,234,603 1,107,738 126,865

괴산콜버스 손실보상 551,563 418,316 133,247

307 민간이전 551,563 418,316 133,247

09 운수업계보조금 551,563 418,316 133,247

○괴산콜버스 손실보상
551,563 418,316 133,247

하천정비 25,588,754 24,901,397 687,357

국 1,033,840 1,208,840 △175,000

특 53,000 53,000 0

도 5,467,357 4,440,000 1,027,357

군 19,034,557 19,199,557 △165,000

하천정비 및 유지관리 12,163,090 11,893,090 270,000

국 1,033,840 1,033,840 0

도 4,710,000 4,440,000 270,000

군 6,419,250 6,419,250 0

지방하천 유지관리(도비) 380,000 180,000 200,000

도 380,000 180,000 200,000

401 시설비및부대비 380,000 180,000 200,000

도 380,000 180,000 200,000

01 시설비 380,000 180,000 200,000

○지방하천 유지관리(성립전)
380,000 180,000 200,000

도 380,000 180,000 200,000

동진천성황천종합관광활성화(행복스테이플랫폼) 9,131,000 9,131,000 0

도 4,260,000 4,260,000 0

군 4,871,000 4,871,000 0

401 시설비및부대비 9,131,000 9,131,000 0

도 4,260,000 4,260,000 0

군 4,871,000 4,871,000 0

01 시설비 9,062,000 8,962,000 100,000

○동진천·성황천종합관광활성화(행복스테이
플랫폼) 9,062,000 8,962,000 100,000

도 4,230,000 4,170,000 60,000

군 4,832,000 4,792,000 40,000

02 감리비 50,000 150,000 △100,000

○동진천·성황천종합관광활성화(행복스테이
플랫폼) 50,000 150,000 △100,000

도 30,000 90,000 △60,000

군 20,000 60,000 △40,000

쌍천재해예방사업 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

경정 1,234,602,110원

경정 551,562,260원

경정 380,000,000원

경정 9,062,000,000원

경정 50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 하천정비
단위: 하천정비 및 유지관리 (단위:천원)

01 시설비 70,000 0 70,000

○쌍천 재해예방사업(성립전) 70,000 0 70,000

도 70,000 0 70,000

소하천 정비 11,212,500 11,202,500 10,000

특 53,000 53,000 0

군 11,159,500 11,149,500 10,000

소하천 정비(전환사업) 2,782,900 2,772,900 10,000

401 시설비및부대비 2,782,900 2,772,900 10,000

01 시설비 2,061,900 2,051,900 10,000

○괴산 정용소하천사면정비공사(L=60m)
30,000 20,000 10,000

재해복구사업 2,213,164 1,455,807 757,357

도 757,357 0 757,357

군 1,455,807 1,455,807 0

7.16.~20. 지방하천 재해복구(보조) 757,357 0 757,357

도 757,357 0 757,357

401 시설비및부대비 757,357 0 757,357

도 757,357 0 757,357

01 시설비 757,357 0 757,357

○괴산 성황천(서부지구) 지방하천 재해복구
공사(성립전) 79,349 0 79,349

도 79,349 0 79,349

○문광 성황천(문법지구)지방하천 재해복구
공사(성립전) 153,880 0 153,880

도 153,880 0 153,880

○청천 황암천 지방하천 재해복구공사(성립
전) 160,927 0 160,927

도 160,927 0 160,927

○사리 성황천(강천지구) 지방하천 재해복구
공사(성립전) 116,116 0 116,116

도 116,116 0 116,116

○사리 보강천 지방하천 재해복구공사(성립
전) 140,236 0 140,236

도 140,236 0 140,236

○소수 동진천 지방하천 재해복구공사(성립
전) 106,849 0 106,849

도 106,849 0 106,849

스마트 계측관리시스템 0 350,000 △350,000

국 0 175,000 △175,000

군 0 175,000 △175,000

소하천 스마트계측시스템 구축사업 0 350,000 △350,000

국 0 175,000 △175,000

군 0 175,000 △175,000

401 시설비및부대비 0 350,000 △350,000

경정 30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설교통과
정책: 하천정비
단위: 스마트 계측관리시스템 (단위:천원)

국 0 175,000 △175,000

군 0 175,000 △175,000

01 시설비 0 350,000 △350,000

○소하천계측관리시스템 구축(불무골천 등 5
개소) 0 350,000 △350,000

국 0 175,000 △175,000

군 0 175,000 △175,000

행정운영경비(건설교통과) 888,577 868,642 19,935

인력운영비(건설교통과) 844,700 824,700 20,000

인건비(건설교통과) 844,700 824,700 20,000

101 인건비 835,000 815,000 20,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 835,000 815,000 20,000

○수로원관리 835,000 815,000 20,000

기본경비(건설교통과) 43,877 43,942 △65

기본경비(건설교통과) 43,877 43,942 △65

405 자산취득비 2,355 2,420 △65

01 자산및물품취득비 2,355 2,420 △65

○파티션 및 수납장 1,290 1,355 △65

재무활동(건설교통과) 1,359,726 1,335,980 23,746

내부거래지출(건설교통과) 476,419 452,676 23,743

내부거래지출 476,419 452,676 23,743

701 기타회계등전출금 476,419 452,676 23,743

01 기타회계전출금 476,419 452,676 23,743

○주차장사업특별회계 전출금
476,419 452,676 23,743

보전지출(건설교통과) 883,307 883,304 3

반환금(자체) 883,307 883,304 3

802 반환금기타 883,307 883,304 3

01 국고보조금반환금 712,309 712,306 3

○2024년 국가하천 유지보수(보조) 집행잔액
및 이자 1,320 1,317 3

경정 0원

경정 835,000,000원

경정 1,290,000원

경정 476,419,000원

경정 1,320,000원


